冀品审办〔2014〕24号
河北省农作物品种审定委员会办公室
关于印发《2014年河北省夏播大豆品种

区域试验方案》的通知

各供种单位、试验承担单位：

现将《2014年河北省夏播大豆品种区域试验方案》印发给你们，请按照方案要求，认真做好各项工作，高标准、高质量的完成本年度试验任务。
附件：2014年河北省夏播大豆品种区域试验方案
河北省农作物品种
审定委员会办公室
2014年4月11日

附件
2014年河北省夏播大豆品种区域试验方案

一、试验目的
根据《中华人民共和国种子法》和《主要农作物品种审定办法》的有关规定，鉴定大豆新品种在我省夏播区的丰产性、适应性和抗逆性，为品种审定提供科学依据。
二、试验设置
设区域试验一组，参试品种17个，对照品种为冀豆12号。试验承担单位9个，参试品种和试验承担单位见附表。
三、试验设计
区域试验采用随机区组排列，三次重复。小区面积18平方米，6行区，行长6米，行距0.5米，种植密度1.5万株/亩。条播，人工间、定苗，等距留苗。收获时，每小区割除行头、行尾和边行，取中间4行计产。试验地周围设置4～6行保护行，试验一侧设置不少于120厘米的观察道。
如果对照品种的产量低于本组所有品种（含对照）产量的平均值时，逐点采用相应试点的平均值进行产量比较，以确定参试品种的增减产幅度。
四、供种要求
（一）供种单位应于5月20日之前，按本方案规定的品种名称，将种子直接寄（送）至各试验承担单位。每品种每承担单位的供种量为1.5公斤，石家庄市农林科学研究院试点每品种的供种量为2公斤。
参试种子应采取特快专递方式寄送或由专人送达，采用其它方式的不予受理。
（二）供种单位应及时供种，并保证种子的纯度和一致性。种子不得进行药剂处理。种子袋内要有标签，注明品种名称、发芽率和参试组别等；种子袋外要有醒目、牢固标识，注明品种名称和参试组别。未按照要求提供种子或延迟供种的，视为自动退出试验。
（三）区域试验参试品种统一进行抗病鉴定，鉴定用种由石家庄市农林科学研究院提供。供种单位应于6月30日之前，按照鉴定单位的收费标准交纳相关费用。
抗病鉴定单位：南京农业大学国家大豆改良中心（地址：南京市玄武区卫岗1号，邮编：210095，联系人：李凯，电话：025－84399520/15305167938）
五、试验要求
（一）各试验承担单位要严格按照《河北省大豆品种区域试验记载档案》和《河北省大豆品种区域试验调查记载项目及标准》进行调查记载，不得漏项、空项。
（二）试验地要求地势平整，肥力较好，排灌方便，前茬一致，肥水管理略高于大田生产。同一重复内各小区管理要一致，同一项作业要在一天内完成。
（三）播期掌握在6月10－25日。足墒播种，力争一播全苗，及时间、定苗。如小区内缺苗达10％以上，试验报废。
（四）对花叶病毒病和倒伏情况及时调查。8月中旬、下旬各进行一次花叶病毒病调查，其它病害随时记载。
（五）参试品种的成熟期不一致，应根据调查记载标准适时收获。
（六）试验期间如发生灾害性天气，试验承担单位应在3日内电话报告河北省农作物品种审定委员会办公室，7日内以书面形式上报，并附受灾情况照片，由省品审办实地查看后决定是否报废。
（七）各试验承担单位应于11月15日之前，将区域试验记载档案（加盖单位公章和骑缝章）以书面和电子邮件两种方式上报河北省农作物品种审定委员会办公室。
（八）河北省农作物品种审定委员会办公室，地址：石家庄市建华南大街103号，邮编：050031，联系人：鲍聪，电话：0311－85051333，电子邮箱：hbpinguan@163.com。
附表1

区域试验参试品种表

	序号
	品种名称
	供种单位

	1
	石936
	石家庄市农林科学研究院

	2
	冀豆17
	河北省农林科学院粮油作物研究所

	3
	石885
	石家庄市农林科学研究院

	4
	HN0512
	河北农业大学

	5
	邯11222
	邯郸市农业科学院

	6
	冀13BA8
	河北省农林科学院粮油作物研究所

	7
	沧0719
	沧州市农林科学院

	8
	廊豆六号
	廊坊市农林科学院

	9
	冀13BA1
	河北省农林科学院粮油作物研究所

	10
	石153
	石家庄市农林科学研究院

	11
	中作131
	中国农业科学院作物科学研究所

	12
	冀13BB9
	河北省农林科学院粮油作物研究所

	13
	科豆7号
	中国科学院遗传与发育生物学研究所农业资源研究中心

	14
	邯1049
	邯郸市农业科学院

	15
	HN0707
	河北农业大学

	16
	沧0627
	沧州市农林科学院

	17
	中作J11220
	中国农业科学院作物科学研究所

	18
	冀豆12号 CK
	河北省农林科学院粮油作物研究所

附表2

试验承担单位表
	承担单位
	联系人
	地址
	邮编
	联系电话

	沧州市农林科学院
	胡铁欢
	沧州市朝阳南路
	061001
	13831721378

	大曹庄农场农业总公司技术站
	代继军
	邢台市大曹庄管理区
	055550
	13230950535

	国营阜城县原种场
	王振茹
	阜城县城西
	053700
	13833839729

	河北农业大学
	李文龙
	保定市河北农业大学西校区农学院
	071001
	13722263250

	河北省农科院粮油作物研究所
	邸  锐
	石家庄市高新区恒山街162号
	050035
	13933860560

0311-87670626

	廊坊农源种业有限公司
	武增会
	永清县后奕镇西
	065600
	13932622425

	石家庄市农林科学研究院
	王玉岭
	石家庄市胜利北街479号
	050041
	13111550493

	易县原种场
	靳秋生
	易县
	074200
	13930256015

	永年县原种场
	祁耀正
	永年县姚寨乡南中堡村西
	057150
	13785083119

	河北省农作物品种审定委员会办公室       2014年4月11日印发

— 2 —

— 1 —